para que o Governo do Estado do Rio de Jan~iro 
possa contratar operação de crédito para os fins que 
especifica. 

5.3- ORDEM DO DIA 

- Projeto de Resolução n\> 46/86, que autoriza o 
Governo do Estado do Piauí a contratar operação de 
crédito no valor de Cz.S 541.741,42 (quinhentos e 
quarenta e um mil, setecentos e quarenta e um cruza­
dos e quarenta e dois centavos). Aprovado, após usar 
da palavra o Sr. Helvídio Nunes. A Comissão de Re­
dação. 

-Projeto de Lei do Senado nQ 57/83, que obriga o 
registro dos estabelecimentos hospitalares p.os conse­
lhos regionais de mediCina.

[...]

Dísçussão, em turno único, do Projeto de Reso­
lução n9 47, de 1986 (apresentado pela Comissão de 
Economia como conclusão de seu parecer n' 540, 
de 1986), que autoriza o Governo do Estado do 
Piauí a contratar operação de crédito no valor de 
Cz$ 8.627.902,38 (oito milhões, seiscentos e vinte e 
sete mil, novecentos e dois cruzadQS e trinta e oito 
centavos), tendo _ 

PARECER, sob n9 541, de 1986, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constituciona~ 

!idade e juridjcidade. 

Em discussão. 

O Sr. Helvídio Nunes- Sr. Presidente, peço a palavra 
para discutir.

[...]

bastaria refletir sobre a situação daqueles que não têm 
capacidade de pagar os próprios cncargõs das dívidas. 

Agora, Sr. Presidente, estamos votando o Projeto de 
Resolução de nt> 47, que autoriza o Governo do Estado 
do Piauí a contra_tar operação de crédito no valor de CzS 
8.627.902,38 (oito milhões, seiscentos e vinte e sete mil, 
novecentos e dois cruzados e trinta e oito centavos). 

E.xistcm mais dois projetos semelhantes a esses. Pedi e 
empenhei-me para que me fossem distribuídos, e, com a 
rapidez possível, ofereci parecer a todas, e empenhei-me 
para que fossem aprovados na Comissão de Consti­